İmamın ölüm döşeginde, isnadından şüphelenmemesine rağmen, metni diğer rivayetlere muhalif olan bir hadisi müsnedinden çıkarması için oğlu Abdullâh'a vasiyet ettiğini kaydetmektedir (8).

Ne garip tecellîdir ki batılı âlimler tarih tenkitçiliği imtiyazını kimseye vermek istemezlerken, İbni Haldun (808/1405) da müslümanların tenkidçi zihniyetten uzaklaştıkları için hataya düştüklerinden, günümüzden yedi asır önce şikayette bulunmaktadır: «Ekseriya tarihçiler, müfessirler ve hadisciler hikâye ve olaylarda hataya düşmüşlerdir.

(13).

Ahmed Emin başka bir eserinde hadiscilerin râvi tenkidi gayesini güden dış tenkide çok önem verdiklerini belirten sonra şöyle demektedir: «Fakat iç tenkid hususunda fazla bir şey yapmadılar. Hadisin metnini, gerçeğe uyup uymadığı yönünden incelemeler. Meselâ Tirmizî (279/892) nin Ebu Hureyre'den naklettiği: «Mantar (kem'e) kudret helvası gibi Allah'ın ihsanındandır. Suyu göze şifadır. Acve denilen hurma cennettendir. Zehire karşı şifadır.» (14) Bu hadisi mantarın göze faydası ve acvenin panzehir olup olmaması açısından tenkid ettiler mi? Bir rivayete göre evet.

(Tarih kaynaklarına göz attığımızda ise pek çoğunun tek kanaldan geldiğini müşahede ederiz.) Bu durum tek tek hadisler plânında olduğu gibi hadis kitapları plânında da böyleydi. Herhangi bir müellifin hadis kitabını mümkün olduğu kadar fazla râviden okumak büyük bir meziyet sayılırdı. Meselâ Ahmed b. Hanbel (241/855), İmamı Mâlik'in (179/795) Muvattamı on kûsür muhaddisten (18), Ali b. Hasan, İbnu'l-Mübârek (181/797) in kitaplarını ondört değişik râviden (19) okumuşlardır. Yahyâ b. Mâin (233/847) : Biz bir hadisi otuz kanaldan yazmadıkça tatmin olmazdık» demiştir. Ebu Hâtim er-Râzî'nin de «60 kanaldan almadıkça tatmin olmazdık» dediği nakledilir. İbrâhîm b. Saîd el-Cevherî de «Yanımda hadisin yüz değişik varyantı olmazsa ben o konuda yetimim demektir» dermiş (20).

16.

Tarihçi ve hadisçinin yapacağı ikinci iş eldeki malzemenin sihhatini tesbit etmektir. Hadisçiler bu konuda daha titiz ölçüler koymuşlardır. Haberi, nakledenler zincirindeki kişiler tek tek güvenilir ve hafızası sağlam, sened kesintisiz olmadıkça kabul etmezler. Bu konuda Hasan b. Sâlih'in (160/777) ilginç bir beyanını nakledilir «Biz bir kişiden hadis nakledeceğimiz zaman, hakkında o kadar teferruatlı ve titiz soruşturma yapardık ki, bilgi aldığımız kişiler: «Bu kişi bir kadına talip olduğu için mi böyle soruşturma yapıyorsunuz?» derlerdi.» (21).

İleride verilecek metin tenkidi örneklerinin bütün müslüman âlimlerce kabul edilmiş olmayacağına özellikle dikkat edilmelidir.

### **HADİSİN METNİYLE İLGİLİ SİHHAT ŞARTLARI**

Yukarıda belirttiğimiz iddiaların aksine hadisçiler ısrarla metnin sıhhati için senedin sıhhatinin kâfi gelmeyeceğini belirtmişlerdir.

Meselâ Hâkim (405/1014), Usûl-u hadise dair olan kitabının 29. bölümünü isnadı güvenilir râvilerden müsteşekkil olmasına rağmen sahih olmayan hadislere ayırmış ve bunlara örnekler vermiştir. (27) İbnu'l Cevzî (597/1200) de isnadı sağlam olmasına rağmen metni mevzû olan hadisler bulunduğunu belirtmektedir (28).

İmamı Nevevî (676/1277), hadisçilerin herhangi bir hadise «sahihtir» veya «hasendir» demek yerine, «isnadı sahihtir» veya «isnadı hasendir» demelerinin sebebini şöyle açıklamaktadır: «Herhangi bir hadisin senedi sahih veya hasen iken, illet veya sazlıktan dolayı metni zayıf olabilir. Hâkim Müstedrekinde bu ifadeleri çok kullanır (29).

1— Sahabilerin veya râvilerin rivayetlerini birbirleriyle mukayese etmek.

2— Bir muhaddisin veya râvinin rivayetlerini değişik zamanlarda yeniden dinlemek suretiyle, önceki rivayetlerinden farklı olarak rivayette bulunup bulunmadığını kontrol etmek. Bundan maksad râvinin zabtını kontrol etmektir. Meselâ Hz. Aîşe (58/678), Urve b. Zübeyr'in (94/712) İbnu Ömer'den (74/693) naklettiği «Allah insanların kalbinden ilmi söküp almaz. Alimler vefat eder ve câhiler onları idare ederler...» şeklindeki hadisi ikinci defa İbnu Ömer'e yeniden sordurarak onu denemiş «Hiçbir ilave ve noksan yapmadı. Doğru söylüyor» demiştir. Halife Mervan b.

Bu iki terimin, hadisleri karşılaştırıp mukayese etme manasına klasik literatürde kullanıldığı: A'zamî, 67 (dipnot).

37. Bkz: İcâbe, ilgili verler.

38. Dört halifenin bu tatbikatlarından örnekler için bkz: A'zamî, 50-8.

39. A'zamî, 68-9.

vayetlerini kontrol, hem de talebelerden hata yapan varsa bunu tesbit etmektir.

Yahyâ b. Main, Hammad b. Seleme (167/783) nin hadislerini ihtiva eden kitabını 18 öğrencisinden dinlemiştir. Niçin böyle yaptığı sorulunca şöyle demiştir: «Hammad bazan hata eder. Hataların ondan mı yoksa başkasından mı kaynaklandığını öğrenmek istiyorum. Eğer öğrencileri bir hadiste ittifak ederlerse (hepsi aynı şekilde rivayet ederlerse) hatanın Hammad'da olduğunu anlıyorum. Öğrencilerden birisi diğerlerinden farklı rivayette bulunursa ondan nakledenlerin hatalı olduğunu anlıyorum. Böylece Hammad'ın hatalarıyla öğrencilerinin hatalarını ayırđediyorum (40). Takdir edilecektir ki hatalardan yola çıkarak doğruyu tesbit etme esasına dayanan bu metod çok mantıkî, ilginç ve günümüzde de makbul sayılan bir tenkid usulüdür.

4— Bir muhaddisin veya râvinin hadislerini başkalarının rivayetleriyle mukayese etmek: Yahyâ b. Main bir gün İsmail b. Uleyye'ye (193/808) hadislerini nasıl bulduğunu sormuş, «Doğru ve düzgün (müstakim) buldum» cevabını alınca, bunu nasıl tesbit ettiğini sormuştur. İbnu Uleyye: «Diğer râvilerin hadisleriyle mukayese ettik (aradnâ) doğru olduğunu gördük» demiştir (41).

Yine Yahyâ b. Main'in şöyle dediğı nakledilir: «Yahyâ b. Yeman'in rivayetlerini çok defa başkalarının rivayetleri ile karşılaştırdım (aradtü). Zıt olanlarını almadım.» (42).

5— Ders esnasında hocaya hadislerinin başkaları tarafından nakledilen farklı rivayetlerini sorarak bu farklılık konusunda hocanın bilgisini almak: Meselâ Süfyân b. Uyeyne'ye (198/813) ders esnasında naklettiğı hadislerin başkalarıncı farklı nakledildiğı söylenmiş, o da kendi rivayetlerinin gerekçeli olarak savunmasını yapmıştır (43).

6— Kitabın hafızadan veya kitabın kitaptan kontrolü: Asrı saadetten beri hadis râvilerinin işittikleri hadisleri yazmak sure-

39a.

Bu da metinlerin de mukayeselerde dikkate alındığını gösterir.

### HADİSLERİN MEVZULUK ALAMETLERİ

Hadisçiler, hadis metinlerindeki bazı karinelere bakarak mevzû olduklarına hükmedilebileceğini ifade etmişlerdir (45).

Meselâ İbnu Salâh (643/1245): «Hadisin mevzû» olduğu râvi ve mervîdeki (hadis metnindeki) bir takım karinelerle bilinebi-lir. Bir çok uzun hadis vardır ki, lafızlarında ve mânâlarındaki bo-zukluklar mevzû olduklarına delâlet eder» der (46).

İbnu'l Kayyım'a (751/1350) «Bir hadisın mevzû olduğu sene-dine bakılmaksızın anlaşılabilir mi?» diye sorulduğunda şöyle cevap vermiştir: «Sahih sünnetleri hazmetmiş, onları eti kemiği haline getirmiş, hadisler konusunda ihtisas ve meleke kazanmış, Rasulullah'ın a.s.